Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Beranová

MANŽELSKÉ MAJETKOVÉ PRÁVO

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 2. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 2. 2014

Tereza Beranová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky. Dále děkuji svým blízkým za podporu.

Obsah

Seznam zkratek 5
1 Úvod 6
2 Historický vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely 8
2.1 Obecný zákoník občanský (1811) 9
2.2 Zákon o právu rodinném (1949) 12
2.3 Občanský zákoník (1964) 13
2.4 Právní úprava účinná do 31. 12. 2013 16
3 Právní úprava podle OZ ve srovnání s právní úpravou podle OZ 1964 19
3.1 Vznik společného jmění manželů 21
3.2 Zánik společného jmění manželů 22
3.3 Obvyklé vybavení rodinné domácnosti 28
3.4 Zákonný režim 36
3.5 Správa v zákonném režimu 47
3.6 Smluvený režim 52
3.7 Správa ve smluveném režimu 65
3.8 Režim založený rozhodnutím soudu 66
3.9 Správa v režimu založeném rozhodnutím soudu 71
3.10 Ochrana třetích osob 72
3.11 Vypořádání společného jmění 74
3.12 Bydlení manželů 85
3.13 Ochrana proti domácímu násilí 90
4 Srovnání s rakouskou právní úpravou 95
5 Závěr 105
Seznam právních předpisů 108
Seznam judikatury 110
Seznam literatury 113
Knižní zdroje 113
Časopisecké zdroje 116
Internetové zdroje 118

Seznam zkratek

ABGB JGS Nr. 946/1811, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch
BSM bezpodílové spoluvlastnictví manželů
EG dRGBI. I S 807/1938, Ehegesetz
IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
NŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád)
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
OZ 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZO císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský
SJM společné jmění manželů
TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZSM zákonné společenství majetkové
ZR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
ZZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

1 Úvod

Společné jmění manželů je stále velmi aktuální téma, neboť jeho prostřednictvím plní manželství svou ekonomickou funkci, byť v nižší míře, než tomu bylo v dobách naprosté finanční závislosti ženy na manželovi. Navzdory klesající sňatečnosti¹ a rostoucí rozvodovosti² hraje manželství ve společnosti stále významnou roli a institut SJM má svou důležitost nejen pro ty, kdo uzavřeli manželství, ale také pro ty, kteří právně jednají s osobou ženatou či vdanou.

Jedním z důvodů, který mě vedl k volbě tohoto tématu, je skutečnost, že úroveň právního vědomí laické veřejnosti o společném jmění manželů je velmi nízká,³ ačkoli se jedná o institut, s nímž nějakým způsobem nutně přijde do kontaktu každý, ať již sám uzavře manželství či nikoli.

Téma manželské majetkové právo jsem si vybrala také proto, že dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (OZ), platný od 22. 3. 2012, který s sebou celkově nese velké množství změn. Právní úprava společného jmění manželů v OZ do jisté míry navazuje na předchozí úpravu v občanském zákoníku z roku 1964 (OZ 1964). Občanský zákoník z roku 2012 však upravuje tematiku společného jmění manželů podstatně podrobněji a řada otázek, které byly dosud pouze dovozovány judikaturou, je nyní výslovně uzákoněna. V OZ 1964 je SJM věnováno pouhých 11 paragrafů, což je vzhledem k rozmanitosti problematiky nedostatečné; naproti tomu občanský zákoník z roku 2012 se manželským majetkovým právem zabývá ve 46 paragrafech. Právní úpravu SJM, zařazenou dříve k věcným právům, nyní nalezneme v rámci rodinného práva. Rodinné právo již není upraveno ve zvláštním zákoně, ale přímo v občanském zákoníku. Občanský zákoník z roku 2012 explicitně zavádí tři režimy, jimž může SJM podléhat, a to jednak z hlediska rozsahu, jednak z hlediska správy. Těmito režimy jsou: zákonný režim, smluvený režim a režim založený rozhodnutím soudu. Tyto režimy (s výjimkou správy v režimu založeném rozhodnutím soudu) znal i občanský zákoník z roku 1964, avšak zde nebyly takto uspořádány a pojmenovány. Nově je výslovně upravena ochrana třetích osob. Manželské majetkové

1 <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost> [navštíveno dne 29. 1. 2014]

2 <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost> [navštíveno dne 29. 1. 2014]

3 RUŽIČ, Dušan. Společné jmění manželů v českém právu. *Právní fórum*. 2010, roč. 7, č. 5, str. 217.

právo zahrnuje vedle SJM také nové instituty, jimiž jsou bydlení manželů a ochrana proti domácímu násilí. Dalším důležitým institutem, který občanský zákoník z roku 2012 zavádí, je obvyklé vybavení rodinné domácnosti.

Tato diplomové práce je zaměřena především hmotněprávně, ale tam, kde je to opodstatněné, se snažím o propojení s procesním právem, neboť v praxi je od sebe nelze oddělovat a o věci je třeba mít ucelený obraz, jenž by nám izolovaný výklad neposkytl.

Práce je rozdělena do tří částí. První část pojednává o vývoji manželských majetkových vztahů od obecného zákoníku občanského z roku 1811 přes zákon o právu rodinném z roku 1949 až po občanský zákoník z roku 1964, účinný do 31. 12. 2013. Druhá, nejobsáhlejší část, se podrobně zabývá současnou právní úpravou majetkových poměrů mezi manžely, obsaženou v občanském zákoníku z roku 2012, účinném od 1. 1. 2014. Zde se pokouším postihnout všechny změny, které OZ přináší, a nastínit, jak by nově zavedené instituty mohly fungovat v praxi či jaké problémy lze s jejich praktickým uplatňováním očekávat společně s návrhy jejich řešení *de lege ferenda*. Vzhledem k tomu, že je občanský zákoník z roku 2012 v účinnosti teprve krátce a na OZ 1964 do značné míry navazuje, zvolila jsem pro tuto část diplomové práce formu komparace, aby lépe vyniklo, co z předchozí právní úpravy SJM zůstalo zachováno a kde naopak dochází ke změnám. Jelikož k tomuto tématu prozatím neexistuje téměř žádná dostupná literatura, opírám se ve své práci zejména o literaturu a judikaturu vztahující se k občanskému zákoníku z roku 1964, použitelnou i pro OZ. Třetí část je věnována právní úpravě majetkových vztahů mezi manžely v Rakousku, kde stále platí obecný zákoník občanský z roku 1811, a jejímu srovnání s občanským zákoníkem z roku 2012.

Právní stav textu ke dni 26. 2. 2014.

2 Historický vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely

Lze rozlišovat dva základní druhy manželského majetkového režimu, jimiž jsou: režim manželského majetkového společenství a režim oddělených, resp. samostatných majetků manželů. Majetkové společenství spočívá v existenci společného majetku manželů za trvání manželství a může být buď univerzální nebo omezené. Univerzální majetkové společenství zahrnuje veškerý majetek manželů, a to včetně toho, který měl každý z nich ještě před uzavřením manželství; žádný z manželů proto nemůže mít svůj výhradní majetek. Tato varianta se v našem právním řádu nikdy nevyskytla (lze

[…]

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 7. 2002, sp. zn. 22 Cdo 2986/2000
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 11. 2002, sp. zn. 20 Cdo 211/2002
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 5. 2003, sp. zn. 33 Odo 250/2002
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 9. 2003, sp. zn. 22 Cdo 820/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 2. 12. 2003, sp. zn. 22 Cdo 980/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 2. 2004, sp. zn. 20 Cdo 279/2003
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 5. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1037/2004
R 68/05 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 7. 2004, sp. zn. 22 Cdo 700/2004
R 85/05 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 7. 2004, sp. zn. 1389/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 9. 2004, sp. zn. 22 Cdo 684/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1399/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 11. 2004, sp. zn. 22 Cdo 900/2004
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 5. 2005, sp. zn. 30 Cdo 681/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 5. 2005, sp. zn. 22 Cdo 1821/2004
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 6. 2005, sp. zn. 20 Cdo 1642/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 5. 2006, sp. zn. 22 Cdo 2406/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 8. 2006, sp. zn. 20 Cdo 612/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 3. 2007, sp. zn. 20 Cdo 3297/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 3. 2007, sp. zn. 22 Cdo 2921/2005
R 6/08 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 4. 2007, sp. zn. 22 Cdo 2903/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 5. 2007, sp. zn. 22 Cdo 1112/2006
R 24/08 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 9. 2007, sp. zn. 31 Odo 677/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 10. 2007, sp. zn. 22 Cdo 3421/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 12. 2007, sp. zn. 20 Cdo 2085/2006
R 18/09 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 2. 2008, sp. zn. 22 Cdo 3515/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 6. 2008, sp. zn. 30 Cdo 1226/2006

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 7. 2008, sp. zn. 28 Cdo 2199/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 7. 2008, sp. zn. 22 Cdo 2779/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 7. 2008, sp. zn. 20 Cdo 1849/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 8. 2008, sp. zn. 28 Cdo 2593/2008
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 10. 2008, sp. zn. 20 Cdo 964/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 10. 2008, sp. zn. 22 Cdo 2437/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 3. 2009, sp. zn. 22 Cdo 3336/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 7. 2009, sp. zn. 22 Cdo 680/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2010, sp. zn. 22 Cdo 3942/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 12. 2010, sp. zn. 22 Cdo 1230/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 1. 2011, sp. zn. 26 Cdo 1907/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 2. 2011, sp. zn. 22 Cdo 4532/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 3. 2011, sp. zn. 31 Cdo 1038/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. 7. 2011, sp. zn. 22 Cdo 940/2011
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 9. 2011, sp. zn. 22 Cdo 579/2010
R 63/12 usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 1. 2012, sp. zn. 23 Cdo 218/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 3. 2012, sp. zn. 22 Cdo 3637/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 4. 2012, sp. zn. 22 Cdo 3088/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 6. 2012, sp. zn. 22 Cdo 1137/2012
