POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tereza Beranová
Téma práce: Manželské majetkové právo
Rozsah práce: 102 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 5. 3. 2014

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Téma práce je vysoce aktuální a to ze dvou důvodů. Zaprvé vstoupil v účinnost zákon č. 89/2012 Sb. s daleko komplexnější právní úpravou, kterou se mění mnohé doposavad teorií i judikaturou uznané přístupy a výklady v této oblasti. Za druhé, a to je nakonec samotnou diplomantkou v samotném úvodu diplomové práce zmíněno, nejedná se o právní úpravu majetkových poměrů dotýkající se pouze osob žijících v manželství, ale též osob s kterýmkoli z manželů právně jednajících.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Práce je náročná z hlediska rozsahu znalostí právní úpravy daného institutu v rámci jejího historického vývoje na našem území. Vedle toho její zpracování vyžaduje též detailní poznání rakouské úpravy. Vedle čistě pozitivistických znalostí je nutná orientace v konstantní judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu v dané problematice. Po teoretické stránce se autorka musela vypořádat s četnými literárními zdroji z jednotlivých period vývoje zkoumané problematiky. Práce je koncipována jako vývojová. Autorka využívá standardní interpretační metody v právu, které doplňuje metodou komparační a historickou. Ve stěžejní partii věnované současné úpravě jsou největším úskalím jen minimální literární zdroje ke zpracovávanému tématu.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Po formální stránce je práce přehledně rozčleněna do čtyřech kapitol, doplněných o úvod a závěr. Přesnému formálnímu členění odpovídá též členění obsahové. Práce je průběžně a rovnoměrně doprovázena rozsáhlým poznámkovým aparátem (303 poznámek pod čarou). V těch částech práce, ke kterým existují literární zdroje, je práce s literaturou a opora autorkou vyslovených názorů o literární zdroje více než dostatečná. Stejně platí ohledně práce se zahraniční literaturou.
- 4. Vyjádření k práci:** Práce podává vyčerpávajícím způsobem výklad problematiky majetkového společenství manželů. Vedle detailních rozborů platné a předchozí úpravy zachází též do potřebných konotací s procesním právem a s doprovodnými předpisy k zákonu č. 89/2012 Sb. Rozsahem a obsahem předložená práce přesahuje standardní diplomové práce.
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce Diplomantkou vytčený cíl práce byl bezesporu splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Při zpracování prokázala schopnost samostatného a komplexního zpracování zvoleného tématu a to jak ve vývojovém, tak v komparačním pojetí.
Logická stavba práce Práce má dobrou logickou stavbu. Jedna osnova je historická, druhá pak exegetická a komparační. Ta je věnována platné právní úpravě. Od obecného

přechází autorka ke konkrétnímu. Popisuje potřebné souvislosti, polemizuje a nabízí řešení, která ještě praxí ani teorií nejsou ověřena. Přitom se koncentrovaně drží vyčteného tématu. Prakticky demonstruje problematickou partii dluhů a společného jmění podle okamžiku vzniku dluhů s. 73.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce s cizojazyčnou literaturou je dostatečná a přiměřená povaze zvoleného tématu. Partie věnovaná rakouské úpravě je v kontextu celé práce také zpracována vývojově a to až do současnosti.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná a v rámci jednotlivých úprav odpovídající. Největší je pak u platné úpravy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je bez překlepů. K přehlednosti přispívají grafy zobrazující povahu společného jmění v kontextu historického vývoje právní úpravy.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.

- 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Jedinou drobnou výtku, kterou lze k práci uvést je zřejmý „překlep“ na s. 104... „příčemž novelou BGBI.“ **Problematika soudního zúžení/zrušení a obnovení společného jmění, povaha takového soudního rozhodnutí.**

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená diplomová práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti, které jsou na takovou práci kladené.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 1. 4. 2014

MUDr. et JUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent diplomové práce